
 
 
 

COMUNE DI CASALMORANO 
Provincia di Cremona 

 

 
SERVIZIO 

UFFICIO ASSISTENZIALE CULTURALE 
SCOLASTICO  

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
N. 23 del 17/06/2025  

 
Numerazione Generale 164  

 
 
 
 
 

COPIA 
 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA, A RILEVANZA COMUNITARIA, PER 
L’AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
E ALTRI UTENTI PER IL COMUNE DI CASALMORANO E PER IL COMUNE DI 
GENIVOLTA – PERIODO 1° SETTEMBRE 2025 – 31 AGOSTO 2028 CON 
POSSIBILITÀ DI PROROGA PER ULTERIORI TRE ANNI. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE  

 



 
A FRONTE dell’esigenza di procedere all’avvio della procedura di gara per il servizio di 
ristorazione scolastica per il periodo 01.09.2025 – 31.08.2028; 
 
RICHIAMATA la Convenzione per lo svolgimento delle attività della centrale unica di 
committenza stipulata con la CUC Area Vasta di Brescia e ritenuto opportuno, per ragioni 
di maggior efficienza, competenza e tempestività nello svolgimento delle procedure, 
avvalersi della CUC Area Vasta di Brescia per l’espletamento delle funzioni di stazione 
appaltante; 
 
RICHIAMATO il protocollo di intesa tra il Comune di Casalmorano e il Comune di 
Genivolta per lo svolgimento in forma aggregata della gara di refezione scolastica e altri 
utenti per il periodo 01.09.2025 – 31.08.2025, per cui il Comune di Casalmorano svolge la 
procedura di gara avvalendosi della CUC anche per il Comune di Genivolta, ma restano 
distinte le competenze di bilancio, si stipulazione e di esecuzione del contratto; 
 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire, gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
DATO ATTO che:  

• l’oggetto della gara è SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E ALTRI 
UTENTI PER IL COMUNE DI CASALMORANO E PER IL COMUNE DI 
GENIVOLTA – PERIODO 1° SETTEMBRE 2025 – 31 AGOSTO 2028; 
 

• l'importo da porre a base di gara per il servizio di che trattasi per anni TRE è pari 
ad € 597.941,76 iva esclusa; 

 
• il costo della manodopera, soggetto a ribasso, è quantificato in € 288.707,50 ai 

sensi dell’art.41 comma 14 del Codice; 
 

• ai sensi degli artt. 108 e 130 del Codice, il servizio di ristorazione scolastica 
oggetto della presente determinazione deve essere aggiudicato sulla base del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri stabiliti nel bando di gara; 

 

• l’amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle 
medesime condizioni, per una durata pari a tre anni per un importo di 597.941,76 € 
al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la 
sicurezza dovuti a rischi da interferenze. l’amministrazione aggiudicatrice esercita 
tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata 
almeno sei mesi prima della scadenza del contratto originario; 

 
• il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di 

affidamento, ai sensi dell’art.60 del Codice, per la clausola di revisione prezzi; 
 

 



• il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di 
affidamento e fino a concorrenza del 20% dell’importo del contratto ai sensi 
dell’art.120 comma 1 lett.a) nei seguenti casi:  

 
1. Ulteriori servizi inerenti all’oggetto dell’appalto; 
 
2. Formazione di nuove classi indipendentemente dall’ordine scolastico 

oggetto di variazione ivi compreso se per modifiche dell’orario scolastico 
da parte della scuola; 

 
3. Adeguamento del servizio a protocolli particolari non previsti nel 

capitolato specifico e dovuti ad emergenza anche sanitaria o sociale; 
 

4. Attivazione di servizi temporanei per corsi o altre iniziative organizzate e/o 
patrocinate dal Comune; 

 
• la durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art.120 comma 11 del Codice, 
per un periodo non superiore a sei mesi. In tal caso il contraente è tenuto 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - 
prezzi, patti e condizioni. 

 

• il Comune, in caso di necessità, si riserva la facoltà, ai sensi dell’art. 120, comma 9 
del Codice, qualora in corso di esecuzione si renda necessaria una diminuzione 
delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto per il 
periodo dell’appalto e per il periodo opzionale, l’Amministrazione aggiudicatrice 
può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste e 
l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

 
• non è prevista una percentuale minima per l’inserimento lavorativo di soggetti 

svantaggiati e diversamente abili, tenuto conto del valore limitato dei servizi in 
appalto; 

 
• ai fini dell’art. 29 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto è pari a € 

1.415.128,83 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, comprensivo 
degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze: 
 

importo 
dell'appalto 

(compreso costi 
sicurezza) 

importo rinnovo 
per tre anni 

(compreso costi 
sicurezza) 

Importo 
opzione 
proroga 

art. 120 c. 1 lett 
a) 

Importo 
opzione 
proroga 

contrattuale ai 
sensi 

art. 120 c. 10 
durata sei mesi 

Importo 
complessivo della 

procedura 

€ 597.941,76 € 597.941,76 € 119.588,35 € 99.656,96 € 1.415.128,83 
 
VISTI i seguenti documenti di gara, che rappresentano la progettazione del servizio anche 
ai fini dell’art. 41, comma 12 del Codice dei Contratti Pubblici:  

• Capitolato Casalmorano Genivolta; 



• Specifica tecnica relativa alle caratteristiche merceologiche delle derrate 
alimentari; 

• Specifica tecnica relativa ai menù per ciascuna tipologia di utenti; 
• Specifica tecnica relativa alle tabelle delle grammature degli ingredienti; 
• Attrezzature con stima economica; 
• Attrezzature senza prezzi; 
• Specifiche Tecniche Procedure Operative Scuole; 
• DUVRI; 
• Criteri di valutazione delle offerte; 
• Schema di contratto; 
• Requisiti di ammissione; 
• IDC 35 (quadro economico); 

 
RILEVATO CHE: 

• con riferimento al D.Lgs. n. 81/2008 i servizi in oggetto, si prevedono rischi da 
"interferenze" in merito alla sicurezza e che pertanto si è resa necessaria la 
redazione del DUVRI qui allegato;  

• al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
13/08/2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”, il settore della Stazione Appaltante 
della Provincia di Brescia, Sede principale della Cuc “Area Vasta Brescia” 
provvederà a staccare il CIG; 

• si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ammessa 
purché ritenuta congrua e conveniente per questa Provincia; 
 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art.15 del 
Codice relativamente al lotto in oggetto, è la Dott.ssa Sonia Pagani, Segretario Comunale;  
 
RITENUTO di non suddividere l’appalto in lotti, in ragione dell’omogeneità e della 
unicità inscindibile del servizio in appalto; 
 
VERIFICATO: 
 

• che non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 
1990, come introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del provvedimento rispetto alla 
scelta effettuata; 
 

• l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, ovvero 
di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge 
abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti debito credito; 

 
• che sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole del 

Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147/bis, comma 1, del T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, come 
dall'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
 



VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio n. 13/2024 per l'anno 
2025; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 18.12.2024 con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 
2025/2027; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 18.12.2024 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione relativo al triennio 2025/2027; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 21.12.2024 con cui è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027; 
 
PERVENUTA all’uopo la nota di cui Ns. Prot. N. 4103 del 17.06.2025 con cui il Comune 
di Genivolta accetta gli allegati alla presente determinazione e trasmette la propria 
determinazione n. 102 del 17.06.2025 di presa d’atto del materiale di gara; 
 
DATO inoltre ATTO che: 

• il contributo ANAC ammonta a 660,00€; 
• il CCNL di riferimento per la determinazione del costo della manodopera è 

TURISMO ESERCIZI PUBBLICI – CCNL H05Y ; 
• che l’importo dell'incentivo per funzioni tecniche di cui all’art.45 commi 3 e 8 del 

Codice è quantificato in complessivi € 11.958,84, di cui € 2.391,77 in favore della 
CUC, come risultanti dal quadro economico allegato, demandando a successivo 
apposito provvedimento la ripartizione fra il personale coinvolto e l’assunzione del 
relativo impegno di spesa e che il DEC sarà nominato con successivo 
provvedimento; 

• il contratto sarà stipulato con atto pubblico notarile informatico;  
• le spese relative alla stipula del contratto in forma pubblico-amministrativa 

ammontano indicativamente a € 7.006,13. 
 



DETERMINA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo della presente determinazione;  
 

2. di avviare il procedimento per l’affidamento del servizio di   refezione scolastica e 
altri utenti per il Comune di Casalmorano e per il Comune di Genivolta – periodo 
1° settembre 2025 – 31 agosto 2028, con facoltà di rinnovo per ulteriori tre anni, 
mediante procedura di gara aperta ai sensi dell’art.71 del Codice, con applicazione 
del criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art.108 e 130 del Codice; 

 
3. di demandare alla Stazione Appaltante - Centrale Unica di Committenza di Area 

Vasta della Provincia di Brescia - l’incarico di espletare la relativa procedura di 
gara; di disporre, a tal fine, l’invio alla CUC della presente determinazione e della 
documentazione alla stessa allegata, unitamente alla richiesta di espletamento della 
gara per conto del Comune, in virtù della vigente convenzione sopra richiamata;  
 

4. di dare atto che il valore della procedura di gara è il seguente: 

importo 
dell'appalto 

(compreso costi 
sicurezza) 

importo rinnovo 
per tre anni 

(compreso costi 
sicurezza) 

Importo 
opzione 
proroga 

art. 120 c. 1 lett 
a) 

Importo 
opzione 
proroga 

contrattuale ai 
sensi 

art. 120 c. 10 
durata sei mesi 

Importo 
complessivo della 

procedura 

€ 597.941,76 € 597.941,76 € 119.588,35 € 99.656,96 € 1.415.128,83 
 

5. di approvare, altresì, i seguenti documenti di gara che rappresentano la 
progettazione del servizio anche ai fini dell’art. 41, comma 12 del Codice dei 
Contratti Pubblici:   

a. Capitolato Casalmorano Genivolta; 
b. Specifica tecnica relativa alle caratteristiche merceologiche delle derrate 

alimentari; 
c. Specifica tecnica relativa ai menù per ciascuna tipologia di utenti; 
d. Specifica tecnica relativa alle tabelle delle grammature degli ingredienti; 
e. Attrezzature con stima economica; 
f. Attrezzature senza prezzi; 
g. Specifiche Tecniche Procedure Operative Scuole; 
h. DUVRI; 
i. Criteri di valutazione delle offerte; 
j. Schema di contratto; 
k. Requisiti di ammissione; 
l. IDC 35 (quadro economico); 

  
6. di dare atto che la spesa massima complessiva di 44.481,16 € (IVA inclusa), 

prevista per i servizi di refezione per il solo Comune di Casalmorano per il periodo 
01.09.2025-31.12.2025 e per i costi di gestione della procedura di gara, trova 
copertura sui capitoli di spesa del bilancio dell'esercizio in corso e che con 
successivo atto del Responsabile, in sede di aggiudicazione dell’appalto, verranno 
assunti i relativi impegni di spesa definitivi; 



 
7. di dare atto che la spesa prevista per il medesimo servizio per il Comune di 

Genivolta sarà assunta dal Comune stesso; 
 

8. di dare atto che la spesa massima prevista per gli anni 2026-2027-2028 successivi 
di durata triennale dell’appalto sarà stanziata nelle apposite voci di Bilancio di 
previsione di ciascun anno e che il rispettivo impegno di spesa sarà assunto con 
provvedimento del Responsabile da assumere nell’anno di competenza; 
 

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per il Comune di 
Casalmorano (art. 15 del D.Lgs. 36/2023) è la Dott.ssa Sonia Pagani;  
 

10. di dare atto che, al fine di assolvere agli obblighi previsti dalla normativa vigente in 
materia, alla procedura oggetto della presente determinazione verrà attribuito un 
codice CIG acquisito dalla CUC Area Vasta Brescia;  

 
11. l’importo dell'incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 45, comma 3, del D. 

Lgs. n. 36/2023 è quantificato in complessivi € 11.958,84, di cui € 2.391,77 in 
favore della CUC, come risultanti dal quadro economico allegato, demandando a 
successivo apposito provvedimento la ripartizione fra il personale coinvolto e 
l’assunzione del relativo impegno di spesa;  
 

12. di demandare alla Stazione Appaltante - Centrale Unica di Committenza di Area 
Vasta della Provincia di Brescia - l’incarico di espletare la relativa procedura di 
gara e di disporre, a tal fine, l’invio alla CUC della presente determinazione e della 
documentazione alla stessa allegata, unitamente alla richiesta di espletamento della 
gara per conto del Comune, in virtù della vigente convenzione sopra richiamata;  

  
13. di pubblicare la presente sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione 

Trasparente “bandi di gara e contratti”, ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett. b e 
dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 
  

 
 
CASALMORANO li, 17/06/2025  

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
F.to Vezzini Pietro Giuseppe Emilio  

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Casalmorano, 17/06/2025  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Vezzini Pietro Giuseppe Emilio  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, dando atto che, conformemente al principio contabile n. 2 approvato 
dall’Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti locali il 18.11.2008 con esso si attesta esclusivamente 
la corretta imputazione di spesa e di entrata e la capienza del relativo stanziamento, la conformità alle norme 
fiscali, il rispetto dei principi contabili dei bilanci, esulando dall’attività richiesta al Servizio Finanziario 
qualunque accertamento sulla legittimità della spesa e sulla attinenza della stessa ai fini istituzionali 
dell’Ente. 
Si appone il visto di copertura finanziaria attestante la compatibilità del programma dei conseguenti 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Casalmorano, 17/06/2025  

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to Vezzini Pietro Giuseppe Emilio  

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Art. 153, comma 5, Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 

 
impegno di spesa / accertamento di entrata 

 
Tipo Cod. Anno Eserc Intervento Desc. Capitolo Importo 
       
 

 
Casalmorano, 17/06/2025  

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to Vezzini Pietro Giuseppe Emilio  

Il presente provvedimento è esecutivo in data odierna a seguito di apposizione del visto di regolarità 
contabile. 

Casalmorano, 17/06/2025  
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to Vezzini Pietro Giuseppe Emilio 
La presente viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

Casalmorano,       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Vezzini Pietro Giuseppe Emilio  

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Casalmorano,  17/06/2025   

Il Responsabile del Servizio  
Dott.ssa Pagani Sonia   


